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Abstract

Sexual violence in conflict is not a new phenomenon, but rather something which has been

perpetrated against women, men and children as long as mankind can recall. On the other

hand, wartime sexual violence only began to be documented in the twentieth century,

especially in light of its ties to the atrocities of World War II. While often previously

labelled as a ‘by-product’ of war. However, the issue of sexual violence in conflict only

truly became recognised as an international security concern in 1990’s, in the fallout of

both the Yugoslavian Civil War and the Rwandan Genocide. This thesis explores the role

of the international community of states, international governmental and non-governmental

organisations, and other actors such as the international media, in producing a “norm of

change” in regards to sexual violence jurisprudence in the 1990’s. In order to do so, this

thesis explores the role of the tribunals and transnational advocacy groups in this process.

It is important to note that changes in transnational advocacy, such as the prosecution of

sexual violence, are not frequently the sole result of the political will to effectuate a change

in norms. Change also requires other influential actors to respond, predominantly in the

form of a transnational advocacy mobilisation. This thesis uses the comparative research

design which derives from the feminist theories of gender and constructivist theory of

international relations in order to identify the possibility of adaptation of two distinct

approaches to The Yugoslavian Civil War and The Rwandan Genocide. This thesis

illustrated how a massive transnational advocacy mobilization can generate political will to

prosecute laws just like in the case of the Yugoslavian Civil War.

Abstrakt

Válečné sexuální násilí není novým jevem, ale spíše něčím, co bylo pácháno na ženách,

mužích a dětech, tak dlouho jak jen lidstvo pamatuje. Na druhou stranu, válečné sexuální

násilí začalo být dokumentováno až ve dvacátém století, zejména ve světle jeho vazeb na

zvěrstva druhé světové války. Navzdory tomu, bylo často dříve označován jako „vedlejší

produkt“ války. Problematika válečného sexuálního násilí však byla skutečně uznána jako

problém mezinárodní bezpečnosti v 90. letech minulého století, ve vztahu jak k občanské

válce v Jugoslávii, tak i genocidě ve Rwandě. Tato práce zkoumá roli mezinárodního

společenství států, mezinárodních vládních a nevládních organizací a dalších aktérů, jako

jsou mezinárodní média, při vytváření „normy změny“ s ohledem na judikaturu v oblasti

sexuálního násilí v 90. letech. Tato práce zkoumá roli tribunálů a nadnárodních

advokátních skupin v tomto procesu. Je důležité poznamenat, že změny v nadnárodní

advokacii, jako je stíhání sexuálního násilí, nejsou často jediným výsledkem politické vůle

změnit normy. Změna také vyžaduje, aby na ni reagovali jiní vlivní aktéři, zejména ve

formě nadnárodní mobilizace advokacie. Tato práce využívá metodu komparace, a vychází

z feministických teorií genderu a konstruktivistické teorie mezinárodních vztahů, s cílem

identifikovat možnost adaptace dvou odlišných přístupů k Jugoslávské občanské válce a

Rwandské genocidě. Tato práce ilustrovala, jak masivní transnacionální mobilizace

advokacie může vyvolat zvýšenou politickou vůli stíhání zločinů stejně jako v případě

jugoslávské občanské války. Tato práce také poukázala na to, jak nedostatek nadnárodní

mobilizace omezuje politickou vůli stíhat závažné trestné činy.
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Introduction

Wartime sexual violence is not a new phenomenon and have been around as long as

mankind can recall. The awareness of sexual violence in conflict and its use as a weapon of

war had nonetheless only became more discussed after the World War II when women

were sexually assaulted by the German, Axis and Allied soldiers (Skjelsbaek, 2015). Until

then, sexual violence in conflict had traditionally been labelled as a ‘by-product of war’

(Brownmiller 1975). In the post-World War II period human rights activists and advocates,

researchers and some reporters started to warn that violations of human rights against

women can take form of sexual violence. Even though the research on conflict-related

sexual violence was carried out during the post-World War II period it did not gain much

of an international attention. The 1970s gave rise to some first feminist thoughts on

conflict-related sexual violence and contested that the international community has been

ignorant regarding this issue. Over the years after the war feminist thinkers were lobbying

for the issue of sexual violence to become accepted internationally. The issue of sexual

violence in conflict gained, however, international attention only in 1990s when the civil

war in former Yugoslavia and genocide in Rwanda took place and shifted the

understanding of conflict-related sexual violence form a by-product of war to a weapon or

strategy of war. The uniqueness of these cases is primarily due to their ability to contribute

to development of conflict-related sexual violence jurisprudence which had until then been

omitted by all international actors.

Research target, research question

The target of this research is to gain understanding of the international response to the

conflict-related sexual violence committed in former Yugoslavia and Rwanda. As the two

cases are considered to be the landmark cases in history of prosecution of sexual violence.

The thesis will aim to analyse whether the international community adopted a uniform

approach to resolve the crimes of sexual violence in the above-mentioned cases. Due a fact

that the ICTY resulted in a far greater number of prosecutions of sexual violence than the

ICTR did albeit dealing with more perpetrators and victims, the thesis will hypothesise that

the international response to the two conflicts was not uniform. It is important to note that

transnational advocacy group composing of actors such as women rights organizations or

media have the potential to bring about a change with regards to for instance adaptation a

new law and in this case pressuring the tribunal to prosecute sexual violence crimes

through a transnational advocacy mobilization/campaign (Haddad 2011). The thesis will

therefore seek an answer to the following research question on the overall response to the

conflict-related sexual violence by international actors:

How did the international response to conflict-related sexual violence differ in the cases of

civil war in former Yugoslavia and genocide in Rwanda?

In order to find answers to these questions the thesis will investigate the role of the

tribunals and their possibly distinct responses to conflict-related sexual violence and

secondly, with an assumption that transnational advocacy groups have the power to

pressure the tribunal to prosecute sexual violence crimes I am going to investigate their

response to the conflict related sexual violence. To find the answers I am going to ask the

following sub-questions:

• To what extent did the political will to prosecute conflict-related sexual violence

differ in the cases tried by the ICTY and ICTR?

• Did transnational advocacy groups adopt a uniform response to conflict-related

sexual violence during the Yugoslavian Civil War and The Rwandan Genocide?

• To what extent could the (in)action of transnational advocacy mobilisation impact

overall political will to prosecute conflict-related sexual violence?

Literature Review

Susan Brownmiller (1975) was one of the first scholars to challenge the idea that sexual

violence in conflict is an inevitable by-product of war or acceptable ‘spoil of war’. In her

ground-breaking analysis she provided evidence that rape perpetrated against women is not

just about sex but its purpose has roots in power, fear and subjugation. Even though there

is no explicit definition of conflict-related sexual violence I am going to use a widely

recognized description by Ruth Seifert (1993) who sees that rape in conflict is “an

aggressive manifestation of sexuality, but rather a sexual manifestation of aggression.” (p.

308). Seifert’s understanding of sexual violence in conflict to some extent correlates with

finding of Susan Brownmiller. He sees that “[sex] serves no sexual purpose but it is the

expression of rage, violence, and dominance over a woman. At issue is her degradation,

humiliation, and submission.” (Seifert, 1993, p. 308). Cynthia Enloe further elaborates on

the occasions where rapes took place and divides them into three categories which she

finds the most important in understanding contemporary feminist research on sexual

violence in conflict: 1) ‘recreational rape’, 2) ‘national security rape’ and 3) ‘systematic

mass rape’ (Enloe, 2000).

The study of systematic mass use of sexual violence by feminist scholars has mainly

concentrated the research around women being the victims and men being the perpetrators,

and fairly little research has focused on men being the victims and women being the

perpetrators (Sjoberg 2016). For instance, Chinkin in her study pointed out that “women

are raped in all forms of armed conflict, international and internal, whether the conflict is

fought primarily on religious, ethnic, political or national grounds, or a combination of all

these” (Chinkin 1994) Enloe also recognized rapes by men of one ethnicity, race, or

nationality of men from the ‘enemy’ group to make the latter feel humiliated because they

have been, via rape, reduced to ‘mere women’ she does not further elaborates on male

victims and female perpetrators and mainly focuses on the traditional understating (Enloe

2000).

This understanding where women are the victims and men are the perpetrators has been,

therefore, criticized for not being able to fully apply the concept of gender which is the

core of the feminist theory. The wrong conceptualization therefore creates a gender

structure-bias. The category of systematic mass violence however constitutes of fairly large

number of male victims who are being sexually assaulted as form of torture and

humiliation. Even though there has been evidence that various forms of sexual torture were

perpetrated against men during the ethnic conflict in former Yugoslavia and genocide in

Rwanda the media, academia and international actors were fairly ignorant to this issue.

Research and articles on male sexual violence started only appearing in recent years

uncovering some horrifying forms of torture men were subjected to during conflicts (Clark

2017).

Theoretical/ conceptual framework


[…]


these have not been specific, referring instead to the transnational advocacy campaigns

they comprised. . Such a generalisation presents a confounding limitation to the research

method applied here. Even the findings present above suggest there was greater

engagement from transnational advocacy groups in the case of The Yugoslavian Civil War,

it is possible that some of the voices demanding the prosecution of conflict-related sexual

violence were not heard.

In addition, future research could analyse more closely the role of cultural superiority in

determining the actions and responses to crimes of conflict-related sexual violence. This

would provide a deeper and more psychological understating of the thought processes and

patterns of behaviour which are significant when dealing with cases of a cross-cultural

nature.

Finally, another point of departure from the research presented here concerns the specific

role of tribunals or transnational advocacy groups. The research on the tribunals would not

need to be limited to the ICTY and the ICTR, as there were more transnational justice

systems which have been created to address international crimes. Furthermore, by

addressing a broader spectrum of stakeholders, this research could yield richer data and

more prescriptive insights. On the other hand, transnational advocacy groups are typically

composed of large groups which are not always uniform in terms of their activity over the

years. It is therefore suggested that a more precise approach is taken, focusing on one

actor, such as the women’s rights groups or the media, for example.
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9. Conclusion

This thesis sought to reveal differences between the cases of The Civil War in Yugoslavia

and The Rwandan Genocide in terms of the international response to sexual violence

crimes which in both cases affected women, men and children. In order to analyse these

differences, a review of evidence across both primary and secondary sources was

conducted, identifying that The Yugoslavian Civil War was prioritized over The Rwandan

Genocide.

A crucial factor from which the analysis derived was the difference in levels of political

will to prosecute conflict-related sexual violence crimes by the ICTY and the ICTR. The

analysed evidence suggested the ICTY demonstrated far more political will to prosecute

conflict-related sexual violence crimes than the ICTR. The ICTY’s openness towards the

prosecutions of sexual violence crimes was apparent from a greater number of successful

convictions and more gender-sensitive approach. The ICTR’s approach on the contrary

resulted in only five successful convictions and the trials were oftentimes highly

controversial. It should be noted that the openness and political will are frequently not the

sole result of the decision-making of the tribunal. Transnational advocacy groups typically

play an important role in mobilization of political will which can effectuate a change in

norms. Careful review of the response given by women’s right organizations or those

found in popular media identified the transnational advocacy groups as an influential actors

in mobilization of political will and openness to prosecute conflict-related sexual violence

crimes during the ICTY’s trials. The comparatively small level of transnational advocacy

groups’ engagement in the Rwandan case has on the contrary been identified as having a

causal effect on the lack of political will of the ICTR to prosecute sexual violence crimes.

This thesis intended to offer a slightly different perspective from the traditional analysis of

conflict-related sexual violence perpetrated during The Yugoslavian Civil War and The

Rwandan Genocide which is typically solely focused on the actions or inactions of the UN

or the tribunals. This thesis has demonstrated that the variations in the ICTY and the ICTR

prosecutions can indeed be a result of a transnational advocacy mobilization which can

effectuate action.
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Summary

This diploma thesis concentrated on application of the feminist theories of gender and

constructivist theory of International Relations to international response given to conflict-

related sexual violence perpetrated during The Yugoslavian Civil War and The Rwandan

Genocide. The two cases were selected for their significant impact on recognition of

conflict-related sexual violence as an international security concern. Both the Yugoslavian

and Rwandan conflicts saw sexual violence against women, men and children being used

strategically with an ethnic cleansing and/or genocidal intentions, respectively affecting

20,000 – 50,000 and around 500,000 victims.

The United Nations responded to the violence by establishing two international criminal

courts: the International Criminal Tribunal for Yugoslavia (ICTY) and the International

Criminal Tribunal for Rwanda (ICTR). Both the ICTY and the ICTR were given a legal

instrument to prosecute sexual violence perpetrated throughout the two conflicts. Their

effectiveness, however, largely varied, consequently resulting in a relatively large number

of sexual violence prosecutions by the ICTY and barely any sexual violence charges in the

case of the ICTR. It needs to be noted that both the ICTY and the ICTR are well known for

being the ‘agents of change’ in the development of jurisprudence of conflict-related sexual

violence. Such change is frequently not the sole result of the political will to effectuate a

change in norms. This change also requires involvement of other actors predominantly in

form of a transnational advocacy mobilization. Different levels of power in these

mobilizations can therefore lead to different outcome regarding the willingness to

implement new laws.

This thesis therefore explored the variations in response of different actors involved in the

process which resulted in a significant milestone in the development of conflict-related

sexual violence jurisprudence. In order to do so, it was essential to evaluate the response of

a variety of actors, including those given by translation advocacy groups, criminal tribunals

and those found in popular media. A careful review of primary and secondary sources

identified that the political will to prosecute conflict-related sexual violence was indeed

different.
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A crucial factor from which the analysis derived was the difference in levels of political

will to prosecute conflict-related sexual violence crimes by the ICTY and the ICTR. The

analysed evidence suggested the ICTY demonstrated far more political will to prosecute

conflict-related sexual violence crimes than the ICTR. The ICTY’s openness towards the

prosecutions of sexual violence crimes was apparent from a greater number of successful

convictions and more gender-sensitive approach. The ICTR’s approach on the contrary

resulted in only five successful convictions and the trials were oftentimes highly

controversial. It should be noted that the openness and political will are frequently not the

sole result of the decision-making of the tribunal. Transnational advocacy groups typically

play an important role in mobilization of political will which can effectuate a change in

norms. Careful review of the response given by women’s right organizations or those

found in popular media identified the transnational advocacy groups as an influential actors

in mobilization of political will and openness to prosecute conflict-related sexual violence

crimes during the ICTY’s trials. The comparatively small level of transnational advocacy

groups’ engagement in the Rwandan case has on the contrary been identified as having a

causal effect on the lack of political will of the ICTR to prosecute sexual violence crimes.
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