Diploma Thesis Evaluation Form

Author: Bc. Linda Jelínková

Title: International Response to Conflict-Related Sexual Violence: Comparing Rwanda and Former Yugoslavia

Programme/year: Master in International Security Studies / 2

Author of Evaluation (supervisor/external assessor): Mgr. Et Mgr. Karolina Svobodova

Criteria Definition Maximum Points
Major Criteria
Research question, definition of objectives 10 10
Theoretical/conceptual framework 30 27
Methodology, analysis, argument 40 36
<i>Total</i> 80 73
Minor Criteria
Sources 10 10
Style 5 5
Formal requirements 5 4
<i>Total</i> 20 19
TOTAL 100 92

Evaluation

Major criteria:

At first, the research question and the research objectives incl. the hypothesis are clearly stated and explained on the background of the relevant literature and context description. The author present one main research question (*How did the international response to conflict-related sexual violence differ in the cases of civil war in former Yugoslavia and genocide in Rwanda?*) and three sub-questions which she later analyzes and answers in her thesis.

At second, as regards the theoretical / conceptual framework, the author applies two main ones - the general (IR) constructivism and the feminist constructivist theory to the social reality of international response to the sexual violence in the two examined armed conflicts and related ethnic cleansing (genocide in case of Rwanda). Constructivism is compared with essentialism and structuralism. The influence of these three scientific approaches is also appropriately analysed as relates to the international response. Nevertheless, the term "Feminist Security Studies" is quite unclear and not further explained and it is not a term regularly used in academic resources. While it is absolutely all right to postulate a new approach by the author, it should be explained as such. The same applies to the (currently non-existent) theories on international response to the conflict related sexual violence in cases of former Yugoslavia and Rwanda. It should be stated that the author is producing the new theory here in a historical and contemporary perspective in constructivist framework.

While the thesis presents an excellent constructivist elaboration of norms as created and applied by the international community in the response to sexual violence, the advantages of the (feminist) constructivism could have been elaborated more extensively, not only in terms of perceived victims of sexual violence but in the whole construction of the social reality which ultimately bears sexual violence. However, the operation with "innocent and vulnerable victims" relating to women (and children) is again very valuable from the theoretical and analytical perspective. The author depicts the difference between the social reality as perceived in a general context and perceived by the victims (who are men in many cases). Boys are rather omitted, although they, according to recent findings, become very often victims of the conflict related sexual violence (e.g. currently, in Syrian refugee camps); in fact, much more than men.

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES Charles University

Further, the author also mentions a range of conflict related sexual violence theories and she uses a proper definition based on reliable and regularly used source (the UN). She again applies the feminist perspective here when neatly describing the concepts of “sex” and “gender”. Still, it could be added to the presentation of Woods’s conclusions that she also stipulates the sexual drive is not the motive for conflict related sexual violence – the same as the author later refers to Cynthia Enloe regarding the same example (“comfort” women and military brothel as a tool to prevent rape of civilians). These facilities proved that sexual desire is not the case since the soldiers still committed sexual violence on civilians intensively.

At third, the methodology is based on a qualitative comparative research, particularly on the MSDO (Most Similar, Different Outcomes) method which is explained and applied appropriately. The cases of former Yugoslavia and Rwanda are comparable with a distinction of the local context (different culture) which the author rather omits (see below). Still, the methodology is correct and scientifically elaborated.

However, the definitions of sexual violence and other concepts as gender should have been rather presented in the chapters on Theoretical / conceptual framework, while the chapter 4.1. (*Methodology*) should only involve their operationalization (which it does). Regarding the international response operationalization, also governmental actors could have been used. For example, the approach of the French government to the conflict related sexual violence in Rwanda (and to the genocide in general) could have been examined, as the French support to the Hutu (Habyarimana’s) government in the civil war is provable. Also the role of the International Residual Mechanism for Criminal Tribunals could have been elaborated more in detail.

The analysis contributes well to the scientific research and it is very logically constructed based on arguments. The author first describes the two cases one by one, and then she compares them in the final analysis.

With regard to the analysis of the case of former Yugoslavia, the war in today’s BiH could have been also reminded (related to the number of the conflict related sexual violence victims there). Further, the analysis of MacKinnon’s conclusions on the impact of pornography on the conflict related sexual violence could have taken into account the whole social reality as constructed in the patriarchal system. (As the current pornography, mostly exploiting women as sexual objects and objects of male aggression, only reflects the patriarchy. It is the patriarchy leading to sexual violence, rather

FACULTY
OF SOCIAL SCIENCES
Charles University

than the pornography itself).¹ This QCA offers comparison with Rwanda where the sexual violence was more extensive without pornography being largely disseminated as in former Yugoslavia.

Then, the case of Rwanda, the biggest deficiency is the number of sexual violence victims in case of Rwanda. The author claims 500, 000 victims without a reference at the p. 40. and again at the p. 48 with the reference to Morris. However, other sources (as the UN) state different numbers – 250, 000 victims of sexual violence in Rwanda. Hence, better cross-check analysis and fact-checking should have been considered here, or better referencing regarding the facts (important as this). On the other hand, it must be admitted, the facts regarding armed conflicts and violence in Africa are often dubious also in reliable sources (as UN, governmental, and academic sources) which quite largely differ on census data, for instance, or on the overall number of genocide victims in Rwanda (see Reyntjens – around 1, 000, 000 victims). The result is also a doubtful number of the Tutsi victims of the conflict related sexual violence. (Provided there was around 900, 000 baTutsi in Rwanda before the genocide with 200, 000 survivors, there must have been also a significant number of the (moderate) Hutu victims attacked by baHutu and by the RPF.)

The role of national courts could have been also examined next to the ICTR and Gacaca. (The national courts prosecuted the sexual violence accordingly, after the ICTR decision on the sexual violence as an evidence of genocide. It would be useful to know their results as well.)

In contrast, the constructivist notion of masculinisation of baHutu and feminization of baTutsi referring to Gallimore, and also references to female perpetrator of the conflict related sexual violence are very much applicable and interesting. Also, the argument of the approach of the ICTY as constructivist and the approach of the ICTR as essentialist is novel and a deeper analysis would be again interesting.

Finally, the analytical interpretation of the comparison of the two cases is very original and contribute well to the current state of art.² The author actually presents a new theory of the international response to the conflict

¹ There is a wide critique of MacKinnon in this and other point of view regarding pornography as a prerequisite of sexual violence.

² It could be only stipulated the chapter should be rather named *Analysis* then Discussion related to the content.

FACULTY
OF SOCIAL SCIENCES
Charles University

related sexual violence in former Yugoslavia and Rwanda based on the answers to the research questions and their justification. Her conclusion is the difference between the international response in the two cases is based on the cultural “superiority” of the case of former Yugoslavia. This theory is well documented by the presented facts and the chain of arguments. However, it could be suggested the word “superiority” (indicating the qualitatively higher culture of Europe), postulated by Lears in 1985, to be replaced by “dominance” (rather referring to a power relation than to a “real” state). Also, the terms as “eurocentrism” or “westernism” could have been used.³ Without regard to naming, this concluding interpretation is very appropriate and valuable. The author, for instance, refers to the concentration camps discourse created by the activists and applied to the sexual violence reality during the civil war in former Yugoslavia.

Still, there is hypothetically a range of other possible interpretations as the geography (Yugoslavia being part of Europe in contrast to far Rwanda) which is also a part of eurocentrist discourse or the different local context (in Rwanda, the sexual violence and sex being highly tabooed). The world-powers interest also come to mind (the interests of France and other countries) although they are not relevant for the response, in comparison with the two elements mentioned previously.

To sum up on the methodology and analysis, they have been very well developed and grounded in facts, literature, and arguments. The remarks above deal with the very details while the main body of argument is novel, thoroughly elaborated, and seriously justified.

Minor criteria:

The sources used in the thesis are wide and diverse, corresponding with the required level at Master degree. The author analyzed a range of primary and secondary sources as UN and NGO’s reports, media coverage, an academic materials.

Also, the style is very well developed relating to Master degree level. A little deficiency shows the quite unclear presentation of the overall numbers of the victims in general summaries – for both countries together (from the writing

³ While the Western level of development is indeed superior, the Western culture is rather dominant than superior to African.

FACULTY
OF SOCIAL SCIENCES
Charles University

point of view). In addition, more linking words could have been used. Eventually, the author should have been a more careful when presenting important terms and definitions as there are a few typing mistakes (e.g. p. 43 “Interhamwe” and the quotation of Seifert in the Introduction omitting a negative).

Finally, as regards the formal requirements, the text fulfils appropriately the criteria of Master thesis but there is a mistake in the list of references where the primary and secondary sources are assigned incorrectly as a result of a typo since the author describes the sources correctly in the text. This evaluation does not include a software check on text authenticity as it is presumably in the competence of the University offices.

Overall evaluation:

The Master thesis of Linda Jelinkova *International Response to Conflict-Related Sexual Violence: Comparing Rwanda and Former Yugoslavia* is an example of an excellent research work with relevant resources implicating a precious analytical interpretation of the answer(s) to the research question(s) based on the QCA method, applying historical and contemporary perspective in the (feminist) constructivist framework.

Suggested grade: A

Signature: